
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20148 CADERNO 1

PORTARIA Nº0266/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor C.A.L., mat. nº 57233557, o qual teria, ausentado-se 
do Município de Mojú, em tese, sem autorização, fato ocorrido 
em 07/06/14, conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/07/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0267/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.V.Z., mat. nº 57233482, o qual teria, ausentado-se do 
Município de Marapanim, em tese, sem autorização, fato ocorrido 
em 04/04/14, conforme Despacho/COINT/CGPC de 22/05/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0268/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.A.F., mat. nº 5856850, o qual, em tese, teria agido de modo 
incompatível com as funções de policial, fatos ocorridos em 22 
e 24/10/13, na DP de Primavera, conforme Despacho/COINT/ 
CGPC de 18/06/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0269/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor R.H.B.P., mat. nº 5411858, face o TD de João Gomes 
de Vasconcelos Filho, que acusa o policial, de ter, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido 
em 11/05/14, no município de Bujaru e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0270/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte do preso de justiça, Augusto dos Santos, no interior 
da carceragem da DP de Vigia, em 07/05/14, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 085/2014.000112-9, conforme Despacho/ 
COINT /CGPC de 19/05/14 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0271/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Liel Firmino da Silva, da carceragem 
da DP de Concórdia do Pará, fato ocorrido em 07/05/14, que 
ensejou a instauração do IPL nº 117/2014.000085-2, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 26/05/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0272/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, José Waldeir de Oliveira Rocha, do interior 
da viatura da DP de Castanhal, fato ocorrido em 01/06/14, que 
ensejou a instauração do IPL nº 171/2014.000630-6, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 24/06/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo  esclrecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0273/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, de um aparelho celular funcional da 17ª SUSIPA, 
fato ocorrido em 01/11/13, que ensejou a instauração do IPL 
nº 76/2014.000435-2, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
20/05/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0274/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Rosiane Pereira dos Santos, que acusa 
policiais civis, de terem, em tese, exigido e recebido certa quantia 
em dinheiro em troca da liberação de sua sogra, a quando de sua 
apresentação na DP de Castanhal, por envolvimento em tráfi co 
de drogas, conforme Despacho/COINT/CGPC de 30/06/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0275/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.V.Z., mat. nº 57233482, o qual teria, ausentado-se do 
Município de Marapanim, em tese, sem autorização, fato ocorrido 
em 29/05/14, conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/06/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0276/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.G.N., mat. nº 57192603, o qual teria faltado ao plantão do 
dia 28/05/14, em tese, sem comunicação e autorização superior, 
conforme Despacho/COINT/CGPC, de 25/06/14 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0277/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor J.S.L., mat. nº 5129583, o qual teria agido de modo 
incompatível com a função policial, em tese, segundo registro 
do BOP nº 346/2014.000130-0, que ensejou a instauração do 
TCO nº 346/2014.000138-7, conforme Despacho/CCRM/CGPC, 
de 06/06/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0278/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
U.C.T.F.,  mat. nº 5704332, face o TD de Eduardo Augusto Silva 
de Oliveira, que acusa o policial civil de ter agido de forma 
arbitrária, em tese, fato ocorrido em 10/06/14, conforme 
Despacho/ CCRM/ CGPC de 16/06/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


